
POVO COMPETENTE 
PREFEITURA DA GENTE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 184/2021 

DISPENSA DE LICITACAO N2. 02.087/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: SÃO JOSÉ, BAIRRO: 

SANTO ANTÔNIO, PATOS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 

CAPS H, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - 

PB. 

Com base nas informações constantes no Processo n°. 184/2021, 
referente à dispensa de Licitação n°. 02.087/2021, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS MENEZES E CARVALHO , com CNPJ 
sob o n°: 26.290.861/0001-45, com endereço na Rua: Horácio Nóbrega, n°48, 
Belo Horizonte, Patos/PB, CEP: 58704-000, neste ato representa por seu sócio o 
Sr. Vanderley de Sousa Carvalho, com CPF n°: 633.745.874-53, RG. N° 1072777 SSP-

PB, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: SÃO JOSÉ, 
BAIRRO: SANTO ANTÔNIO, PATOS/PB, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CAPS II, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE PATOS - PB, no Valor Global de: R$ R$40.000,00 (QUARENTA 
MIL REAIS) e Valor Mensal de R$4.444,50(QUATRO MIL QUATROCENTOS 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) , por 09 (Nove) 
meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei 
n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado 
o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

4‘71 
EISENHOWE DE BRITO SEGUNDO 

Patos/PB, 14 de Abril de 2021 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PRE,111. 1(tIRA LR. eálLNTIL 



DIÁRIO OFICIAL 
Instituido pela Lei Municipal N.' 1.081.174 de 11 de dezembro ce 1974 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇAO 

PREEF3TURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADNIINISTRATIVO N'. 184/2021 
DISPENSA DE LICITACAO N". 02.087,21121 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: SÃO JOSÉ, BAIRRO: SANTO ANTÔNIO, 
PA. I OS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 1)0 CAPS II, A CARGO DA SECRETARIA 
Si NICIPAL DE SAÚDE DE PATOS -PB. 

Co,,, base nas informações constantes no Processo n". 184/2021, referente à dispensa de Licitação n". 02.087/2021, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação. Parecer da Assessoria Juridica. e em cumprimento 
aos termos do Artigo 24, Inciso X. da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor de EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS MENEZES E CARVALHO , com CNN sob 
u n°: 26.290.861/0001-45, com endereço nu Rua: llorácio Nobrega, n°48, Belo Horizonte, Patos/PB, CEP: 58704-
(10), neste ato represema por seu sócio o Sr. Vanderley de Sousa Carvalho, com CPF n": 633.745.874-53, RG. N'' 
1072777 SSP• PB. cujo objeto ê LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: SÃO JOSÉ, BAIRRO: 
SANTO ANTÔNIO, PATOS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CAPS II, A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL IW SAÚDE DE PATOS - PB, no Valor Global de: RE R$40.0011,00 
(QUARENTA MIL REAISIe Palor Mensal de R54.444,50(QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA 
E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) . por 09 (Nove) meses, para a locação cio referência 
fundamentada no Art. 24. Inciso X da Lei n" 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica 
convocado o proponente para assinamra do instrumento de conirato. nos termos do An. :1.1, capta, do eilado diploma 
legal. sob as penalidades da lei. 

Patos Pli, 14 de Abril de 2021 

EISENHOWER ALVES DE BRITO SEGUNDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAI. DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'. 195/2021 
DISPENSA DE LICITACAO N". 02.091/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO) DE SERVIÇOS DE REMAM) It s 
DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DESI Is si s. 
ESCOLAS MUNICIPAIS E SEDES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E ADMINISTR 5<, o 124 
PATOS-PB. 

Co,,, base nas informações constantes no Processo n". 195/2021, referenie à Dispensa do Licitação n". 02.091(2021, 
einbasado no Parecer da Assessoria Juridica e cio cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de CHARLAS CANDEIA 
VIEIRA-ME, pessoa jurídica inscrita 110 CNPJ: 07.210.597/0001-48, coto endereço na Rua: Horário Nóbrega. 
11'582, Belo Horizonte, CEP, 58.704-000, Patos/PB. A referida contratação justifica-se pela solicitação do 
Secretária de Educação de Patos/PB e Secretário de Administração de Patos/PB. no valor mal de It$11.700,00 
(ONZE MIL E SETECENTOS REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo faio do preço 
ápresentado 11(.7111 referida empresa ser o mais vantajoso, ~forme consultas de preços ein anexo. no inciso II. UI 

:3 da I.o 1 1.133. de 1" de Abril de 2021 

Pato PB. 30 de Abril de 2021. 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação de Patos/PB Secretário Municipal de Administração 

PATOS Prev 

issHil 10 DA SEGURIDADE SOCIAL 1)0 MUNICÍPIO DE PATOS- PATOSPREs 

PORTARIA N° 041/2021 PATOSPREV 

0 Superintendei-ar do Instituto sle Previdência do Município de Paios, no uso de suas atribuições 
C011,0,111te O disposto no ai',. 83 da Lei 3.445/2005. 

RESOLVE: 

Art. I" - Conceder o beneficio de PENSÃO S'ITALICIA, por morte, CICLC1111111ild0 por Sentença Judicial 
(Proc. n" 0800901-32.2021.815.02511 emanada da 5" Vara Mu la de Patos/PB, :10(4 Sr('). FERNANDO 
MOREIRA DA NÓBREGA, brasileiro(a), portador(a) da Identidade - ItO n° 126.2489 -- 2" Via SSP/PB c do 
Cadastro de Pessoa FiSlea ('PE/ME n" 044.752.324-49. viúvo dolo) ex-Aposentadolinativo(a). Sr("). MARIA DE 
FÁTIMA VIEIRA DOS SANTOS (CPI' re 181.240.544-87), lotado nesse Instituto dc Previdência - PATOSPREV, 
m atriculas" 220. elo decorrência do fillecimento desta, tudo em conformidade com os Arts. 40, § 7", Inc. II, e § 8", 
da C14788, com recheio dada pela EC u 41/2003, e Arts. 10, Inc. I, § 5'; Art.27, Inc. 1; e36, todos. da lei 
Municipal n.  1.445/2005. 

Art. 2" -- Issisi Portaria entra em vigor na oina de sua publicação e seus efeitos reli:ungem á data do óbito 

Art. 3'- ((es creio--se as disposições em contrario. 

Patos-PB, 06 de maio de 2021 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

PATOS pif7n 
INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO 311 SI( '1140 DE PATOS - PATOSPREV 

PORTARIA N' 0422021 P.STOSPREV 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Municipio de PIM., no Uso de suas atribuições legais, 
consoante O dispoStO no ar:. 83 da lei 3.445/2005, de 23 de novembro de 2(105. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Conceder o beneficio de Aposentadoria Especial de :Magistério, com proventos integrais, 10,15) 
servidor(a) municipal, Sr("). VILNIA RAQUEL GONÇALVES MEDEIROS (C.P.E. n" 884.523284-00). 
matricula funcional n" 7005, ocupante do cargo de Professona). lotadina) na Secretaria Municipal de Educação. com 
fundamento nu Art. 6', incisos I, II, III e IV, da EC n" 41/2003, c/c § 5" do Art. 40, da Constituição Federal, 
e Arts. 18, I, alínea "e", e 23, da Lei Municipal n" 3.445/2005. 

Art. 2'- I4sta Portaria entra ent vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à data de (II OS 2021 

Art. 3" - Revogam-se as disposições em coimado. 

Patos-P13, 07 de maio de 21121 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

PATOS Pte 

INS'FITUTO DA SEGURIDA NO( IAL 1)0 MI S11 11410 DE PATOs - P STOSPRES 

PORTARIA N" 043/2021-- PATOSPREV 

O Superintendente do Instituto de Presidência do M t lll ieipio de Patos, no uso de suas atribuições legais. 

consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 23 de novembro dv 2005. 

RESOLVE: 

Art, I"- Conceder o beneficio de Aposentadoria Especial de Magistério. C0111 proventos integraio. ao( in 
serviilortio municipal. Srei. LÚCIA 1114N RIQI.' E DE ALMEIDA (C P.E n" /53.528.504- (311, matricula funcional 
n" 2742, ocupante do cargo de Prutesáor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação. com fundamento no 
Ar). 6', incisos I, 11,111 e IV, da EC n" 41/2003, c/c § 5" do Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, 1, 
alínea "e", e 23, da I.ei Municipal n° 3.445/2005. 

Art. 2'- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus eleitos reiroagem à data de 01405-2021. 

Art. 3'- Revogain-se as disposições em contrário. 

Patos -PB. 07 de maio de 2021 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

i'iti i i i i t 14 s SIlINICIPAI. DE PA VOS 
it O ('O)9 2R.V1 O 

PROCESSO AIIMI NI ISTRAT IVI 
PROCESSO DE LICITAÇ-Nfc.N"- 112 (1:4': 2021 D,spensa de l.t t1açoa 
CONTRATO I51°. 59112021. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS MENEZES E CARVALHO 
CNP): 26.290.861/0001-45 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: SÃO JOSE, BAIRRO: SAN TO ANTONIO. 
PATOSTB. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CAPS 11. A CARGO DA SECRETARIA AI I 'MCI PAI 
DE SAÚDE DE PATOS • PB. 
VALOR MENSAL: VALOR MENSAL: R54.444,511(OUATRO SIII . OCATROCEN I OS E (Ar RENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA ('ENTAVOS). 
vALOR RS.10.000,011 (QUARENTA MIL REAIS). 
PRAZO 1)It VAI IDADE: O prazo de vigência será de 09 (Nove) meses com inicio na data tia assinatura 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigenie. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/1993 e suas altenições posteriores. 

Patos; PB, 14 de Abril de 2021 

EISENHOWER ALVES DE BRITO SEGUNDO 
SECRETÁRIO NU NICIPAL DE SAÚDE 

PRI:FF.111 R s MI 511 11' St 1, V1 OS 

EX.] II 11(1 1)1- Cs ER 0h11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ni" 107202! 
PREGÃO PRESENCIAL P4 1120/2021 
CONTRATO N" 710/2021. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 1NFRAESTRUTURA - PATOS P13. 
CONTRATADO: SANDRO LUIS ARAÚJO ALVES FIL110, 
CNP., N" 27.014.7610001-01 
OBJETO: Contraiação de Empresa para Fornecimento parcelado de Material de Consirução Tipo Madeiras (lis: 
Caibros, Linhas. Ripas, etc.) para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos • PB. 

ALOR DO CONTRATO. RS 404.3(81.00 (Qt;ATROCEN TOS 1/ ()CA TRU Mil. ? TREZE.NTOS REAIS). 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 


